acte qui mentionne sa donation à Saint-Cyprien. En revanche, les actes transcrits dans le 

cartulaire prouvent le lien entre Frotier II et des propriétés énumérées dans l’acte n
o
 4. En tête de 

l’acte n
o
 184 qui traite des biens situés à Saint-Maixent-le-Petit et du n

o
 191 à Lurais, il y a une 

note disant que Frotier II a donné à chaque village une église et ses dépendances. L’acte n
o
 118 

traite de la donation que Frotier II a faite à Milly à même moment que la refondation de 

l’abbaye. Ceux qui approuvent la reconstruction de Saint-Cyprien dans l’acte n
o
 3, notamment 

Théotolon évêque de Tours, Guillaume III comte de Poitiers, Richard archidiacre de Poitiers, 

plusieurs seigneurs locaux se présentent parmi les témoins de l’acte n
o 
4. Les témoins qui sont 

présents entre Théotolon et le comte de Poitiers Guillaume III sont plutôt dans l’entourage 

poitevin. sont identifiés l’archidiacre Richard, le claviger de Saint-Hilaire et futur évêque Alboin, 

des clercs Petronus, Laononius, Bosonus, Hecfridus, Froterius, Annonus, Ingelemus, 

Ramnulfus.
17

 Nous en concluons qu’il s’agit de la donation faite par Frotier II et attesté par des 

seigneurs laïcs poitevins et l’entourage de l’évêque de Poitiers, malgré la présence apparente de 

Théotolon. 

Acte n
o
 3 (932-936) du cartulaire de l’abbaye de Saint-Cyprien 

Ego Froterius episcopus, servorum Dei extimus, edifico hoc monasterium juxta istam civitatem, 

quod vulgo antea dicebatur ad Sanctum Cyprianum, et glisco dicare in honore Dei genitricis Marię 

necnon et sancti Martini confessoris Christi, consentiente tamen rege nostro Radulfo, nec non 

comite nostro Willelmo, nostris quoque consanguineis, nec non clericis nostris seu senioribus 

istius pago degentibus, Petro preposito, Ricardo archidiacono ceterisque quampluribus. Concedo 

ei donum ex hereditate mea, que ex genitore et genitrice devenit michi, et quantumcumque super 

terram me visus sum habere ; et quantum ad ipsius ecclesiam pertinet, totum et integrum illuc 

trado atque concedo, et illis videlicet monachis ibidem commorantibus, tali tenore ut non de 

potestate sancti Petri disrumpere cupio, set tali modo ut nullus deinceps episcopus propter 

superbiam aut contumatiam aut arrogantiam, nisi causa caritatis et timore Dei, ausus sit nostram 

frangere firmitatem. Quod si presumpserit, inprimis iram Dei incurrat et sancte Dei genitricis 

Marię et sancti Petri clavigeris sanctique Martini, nec non sancti Severiani et aliorum quorum 

reliquię ibidem continentur. Dicamus omnes amen. 

17

 St.C., n
os

 24, 118, 183, 184, 232, 236,251, 423, 523 etc.  
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Acte n
o
 4 (936) du cartulaire de l’abbaye de Saint-Cyprien 

Anno Domini DCCCCXXXVI, indictione X, ego Tetelo episcopus, in vice domni Froterii 

episcopi, dicavi hanc ecclesiam, et ditamus eam dote, sicut mos est et consuetudo ecclesiastica 

docet, in Pictavo pago, in vicaria Raciacense, in villa quę nuncupatur Sancti Maxentii, maxnilis, 

curtiferis, virdegariis, vineis, pratis, farinariis in fluvium Saleroni, terris, cultum et incultum, 

quesitum vel ad inquirendum, et de mancipiis meis his nominibus : Johanne cum uxore sua et 

infantibus suis, Dominico, Landrico, iterum Dominico et tercium Dominico, et quantumcumque 

ad illum alodem respicit vel aspicere videtur ; et est ibi fundata ecclesia in honore sancti Maxentii. 

Et dono in ipso pago, in predicta vicaria, in villa que vocatur Ludriacus, et in villa que ad illam 

pertinet et vocatur Forcax, maxnilis, curtiferis, virdegariis, vineis, pratis, farinariis super fluvium 

Crosa, terris, cultum et incultum, quesitum vel ad inquirendum, et est ibi ecclesia fundata in 

honore sancte Fercincte ; et de mancipiis meis his nominibus : Adam cum uxore sua et infantibus 

suis, Rainone cum uxore sua et infantibus suis, vel quantumcumque adipsum alodum aspicit vel 

aspicere videtur. Et dono in ipso pago, in vicaria Pauliniacense, in villa quę dicitur Proliacus, 

maxnilis, curtiferis, virdegariis, vineis, teriis, pratis. Et dono in ipso pago, in supradicta vicaria, in 

villa quę vocatur Alinaris, quantum visus sum abere ; in ipso pago et in ipsa vicaria, in villa que 

dicitur Villena, quantum visus sum abere. Et dono in ipso pago, in villa Saviniaco, quantum visus 

sum abere, quam de precio meo comparavi. Et dono in ipso pago, in vicaria Toarcinse, in villa que 

vocatur Miliacus, cum capella sancti Severini, et quantum visus sum abere, et de mancipiis meis 

his nominibus : Dominico cum uxore sua et infantibus suis, et Landuino cum nepotibus suis, 

Warnerio ceterisque aliis ; et dono in ipsa vicaris, in villa quę vocatur Tasiacus, quantum visus 

sum abere vel possidere, et de mancipiis meis his nominibus : Amadevo cum uxore sua et 

infantibus suis ceterisque aliis. 

Signum Teotelonis Turonensis episcopi. S. Ricardi archidiaconi. S. Petroni. S. Launoni. S.Sigoini.  

S.Odoni. S.Guvaltarii. S.Frodoici. S.Bosoni. S.Adeloni. S.Ilecfridi. S.Froterii. S.Annoni.